CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO[image: ]

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.  74/2021

Senhor Presidente,

Considerando que após notícias fartamente divulgadas nos meios de comunicação referente a aplicação de doses da vacina AstraZeneca vencidas, Lote 4120Z001, 4120Z004 e 4120Z005 surgiu a informação que foram destinadas para nossa cidade para aplicação na população;

Considerando que após levantamento da mídia, 40 pessoas foram vacinadas com a vacina dos lotes acima informados;

Considerando que acompanhando as redes sociais e contatos pessoais, pessoas informaram que familiares vacinados com o Lote supra mencionado ainda não foram contactados pelo Poder Público;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, à Secretária da Saúde e ao Diretor da Vigilância Sanitária, para que respondam aos seguintes questionamentos:

1) Qual ou quais lotes citados foram aplicados em Bebedouro/SP?
2) Foi ou não aplicada na população vacina com data de validade vencido? Favor encaminhar a documentação de todos vacinados desses lotes.
3) Foram contactados todos os vacinados que tomaram vacina de referidos lotes aplicados em Bebedouro? Caso negativo, qual o motivo de ainda não terem sido contactados todos cidadãos vacinados com o lote vencido?
4) Existem orientações ou procedimentos a serem adotadas em relação a este fato pelo Ministério da Saúde? Caso positivo quais orientações ou procedimentos?
5) Segundo áudio que circula na cidade, houve erro de digitação da data de aplicação com relação a este lote da vacina. Informar quais procedimentos foram adotados após essa constatação e qual providencia foi adotada para que “erro” como esse não mais ocorram?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 29 de abril de 2021.

		Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DA BANCADA DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200
image1.jpeg

image10.jpeg